

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2028

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

BRANCH-III

Paper - II

(Legal Regulation of Economic Enterprises Including Export and Import Regulation)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-981

(1)

LL-2028 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What do you understand by 'Liberalization' ?
'उदारीकरण' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) How are 'Economic Activities' regulated by the Government ? State briefly.
'आर्थिक क्रियाकलापों' को सरकार द्वारा किस प्रकार विनियमित किया जाता है ? संक्षेप में बताइए।
- (iii) What do you understand by 'Mass Disaster' ?
'वृहद् (सामूहिक) आपदा' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain the relevance of 'Cooperative' in context of new economic policy.
नई आर्थिक नीति के संदर्भ में 'सहकारिता' की सुसंगतता की व्याख्या कीजिए।
- (v) How the regulatory framework to protect the interests of shareholders ? Explain.
शेयरधारकों के हितों की सुरक्षा के लिए विनियमन ढाँचा कैसे बनाया जाता है ? समझाइए।
- (vi) Define 'Import'.
'आयात' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define 'Export'.
'निर्यात' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you understand by 'Multimodal Transportation' ?
'बहु-पद्धति परिवहन' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Briefly explain 'Quarantine Regulation'.
'करनतीन विनियमन' को संक्षेप में बताइए।
- (x) Write a brief note on 'Export Promotion Council'.
'निर्यात प्रोन्नत परिषद्' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What is the importance of 'Consumerism' ? Describe the emphasis of new economic policy on consumerism.

'उपभोक्तावाद' का क्या महत्त्व है ? नवीन आर्थिक नीतियों का उपभोक्तावाद पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What is takeover of Management ? Discuss the legal process to ensure the takeover of management and control of sick units.

प्रबन्धन को नियंत्रण में लेना क्या है ? प्रबन्धन को नियंत्रण में लेना एवं 'रुग्ण' इकाइयों के नियंत्रण को सुनिश्चित करने के लिए विधिक प्रक्रिया बताइए।

3. Explain the objectives of Essential Commodities Act, 1955. Has it been able to complete the objectives ? Explain with examples.

आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। क्या यह अपने उद्देश्यों को पूर्ण करने में सफल रही है ? उदाहरण सहित समझाइए।

Or

(अथवा)

What are the disadvantages of the Government Regulation of economic activities ?
आर्थिक गतिविधियों के सरकारी नियंत्रण के क्या दुष्परिणाम हैं ?

4. Explain the dematerialized securities. Collective criticism on the depository system of our country.

भौतिकता से दूर प्रतिभूति (डीमैटेरियलाइज्ड सिक्क्योरिटी) की व्याख्या कीजिए। हमारे देश में डिपोजिटरी व्यवस्था पर समालोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Write an essay on 'Public Liability Insurance'.

'लोक दायित्व बीमा' पर एक लेख लिखिए।

5. Write a note on anti-dumping measures in India.

भारत में अल्पमूल्य बिक्री सम्बन्धी उपायों पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

How State controls the export and import of goods ? What is the impact of liberalization over their control ?

राज्य किस प्रकार वस्तुओं के आयात एवं निर्यात को नियंत्रित करता है ? उदारवाद का इसके नियंत्रण पर क्या प्रभाव पड़ा है ?

6. Write a detailed note on 'Dumping of Discarded Technology'.

'अप्रयोज्य टेक्नोलॉजी की डम्पिंग' पर एक विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

State the salient features of Foreign Trade Development and Regulation Act, 1992.

विदेशी व्यापार विकास एवं विनियमन अधिनियम, 1992 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the powers of the RBI in context of exchange on money.

भारत के रिजर्व बैंक की शक्तियों का मुद्रा विनियमन के सम्बन्ध में विस्तृत विवेचना कीजिए।

8. Write an essay on Equity and Debt Finance.

इक्विटी एवं ऋण वित्त पर एक लेख लिखिए।

9. Write a detailed note on WTO and non-tariff restrictions.

विश्व व्यापार संगठन एवं नॉन-टैरिफ प्रतिबन्धों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

10. Discuss the objects and the main characteristics of the Foreign Exchange Management Act, 1999.

विदेशी विनियमन प्रबन्धन अधिनियम, 1999 के उद्देश्यों एवं प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11. Discuss collaboration agreements for technology transfer.

टेक्नोलॉजी स्थानान्तरण (अंतरण) हेतु सहयोग करारों की विवेचना कीजिए।